



COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)

Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911
protocolloalia@pec.it

SETT. 3 - INFRASTRUTTURE TERRITORIO E AMBIENTE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 821 DEL 17-09-2025

OGGETTO: LAVORI DI "CONSOLIDAMENTO, MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RISANAMENTO CONSERVATIVO DELLA CHIESA S. ANNA" NEL COMUNE DI ALIA.- CUP:F95E15000000002- C.I.G: 8227402AE7). REINSCRIZIONE SOMME IN APPLICAZIONE ALL'ART. 26 COMMA 1 DEL DECRETO LEGGE N. 50 DEL 17 MAGGIO 2022 - ACCERTAMENTO.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:

- che l'Amministrazione comunale incaricava l'Area Tecnica di redigere la - che sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 69 parte prima del 24 aprile 2015 l'Assessorato regionale delle infrastrutture e delle mobilità ha reso noto che con decreto del Dirigente generale del Dipartimento regionale delle infrastrutture, della mobilità e dei trasporti n. 793 del 16 aprile 2015, è stato approvato il "Bando pubblico per la predisposizione di un programma regionale di finanziamento per la promozione di interventi di recupero finalizzati al miglioramento della qualità della vita e dei servizi pubblici urbani nei comuni della Regione siciliana";
- che l'art. 6 del predetto bando prevede che: "gli Enti locali territorialmente competenti sono soggetti attuatori dell'intervento ammesso a finanziamento, pertanto gli Enti d'ufficio, di cui alla linea di intervento b) devono ottenere dagli stessi la nomina di un responsabile unico del procedimento ai fini dell'ammissibilità dell'istanza";
- che con note prot. n. 7410 dell'11 giugno 2015 e prot. n. 9374 del 24 luglio 2015, il legale rappresentante della parrocchia S. Anna e della parrocchia S. Maria delle Grazie ha chiesto la nomina del RUP relativamente all'intervento avente ad oggetto: *lavori di consolidamento, manutenzione straordinaria e risanamento conservativo della chiesa "S. Anna"*;
- che con determinazione sindacale n. 24 del 31 luglio 2015 è stato nominato RUP dell'intervento in oggetto il geom. Salvatore Cirincione;
- che con nota prot. n. 9376 del 3 luglio 2019 è stato notificato dall'Assessorato regionale delle infrastrutture e mobilità della Regione siciliana, il decreto del Direttore generale 1456 del 19 giugno 2019 di ammissione finanziamento ed impegno somme afferente l'intervento indicato in oggetto;
- che il geom. Salvatore Cirincione è stato collocato a riposo, con diritto alla pensione, con decorrenza dall'1 agosto 2019 (ultimo giorno di servizio 31 luglio 2019), giusta determinazione dirigenziale del settore 2 registro generale n. 276 del 14 maggio 2019;
- che con nota prot. n. 14623 del 15 ottobre 2019 è stato notificato il decreto del Direttore generale n. 2425

del 26 settembre 2019 di modifica del predetto decreto del Direttore generale n. 1456 del 19 giugno 2019;

- che con determinazione sindacale n. 30 del 3 dicembre 2019 è stato nominato RUP dell'intervento, in sostituzione del geom. Salvatore Cirincione, l'ing. iunior Angelo Castiglione, dipendente di ruolo di questo Ente, in servizio presso il settore 3 – Infrastrutture territorio e ambiente;
- che con nota prot. n. 17513 del 10 dicembre 2019, il rappresentante legale della Chiesa S. Anna, che beneficia del finanziamento in oggetto, sac. Salvatore Mormino, dichiarava di prendere atto del decreto del Direttore generale n. 1456 del 19 giugno 2019 – modificato con decreto del Direttore generale n. 2425 del 10 ottobre 2019, garantendo, nella qualità di legale rappresentante della Chiesa di S. Anna, quanto stabilito dall'art. 7 del decreto del Direttore generale n. 1456 del 19 giugno 2019 a carico del beneficiario (Si impegna a fornire per il tramite del progettista incaricato, o di altra figura da incaricare, quanto necessario ed essenziale al fine di consentire al comune di Alia, soggetto attuatore, l'avvio, l'esecuzione, il collaudo, la rendicontazione finale e la chiusura tecnico-amministrativa dell'intervento secondo le indicazioni dell'Ente finanziatore);
- che con decreto del Direttore generale n. 1456 del 19 giugno 2019 – modificato con decreto del Direttore generale n. 2425 del 10 ottobre 2019, il progetto esecutivo della chiesa S. Anna nel comune di Alia è rientrato nell'intervento strategico *“Assegnazione dello stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del fondo di sviluppo e coesione 2014/2020 per interventi sui Beni Culturali Storico – Artistici di Culto”* del bilancio della Regione e incluso nel citato allegato di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 29/2017 per l'importo di euro 585.000,00;
- che il progetto esecutivo dei lavori di “consolidamento, manutenzione straordinaria e risanamento conservativo della chiesa S. Anna”, è stato adeguato dal progettista ing. Giancarlo Bonanno al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e al prezzario Regione siciliana anno 2019, dall'importo complessivo di euro 585.000,00, di cui euro 378.229,09 per lavori a base d'asta, euro 68.143,55 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e euro 138.627,36 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- che con determinazione dirigenziale del settore 3, registro generale n. 741 del 23 dicembre 2019, si dava la rilevanza contabile della spesa del progetto all'interno del bilancio, provvedendo all'impegno delle somme necessarie per l'esecuzione dei lavori in oggetto (cap. 2506.0 - imp. n. 1203/2019);
- che con determinazione dirigenziale del settore 3, registro generale n. 123 del 2 marzo 2020, è stata attivata la procedura a contrarre per l'appalto dei lavori in oggetto;
- che con determinazione dirigenziale del settore 3, registro generale n. 533 del 1 ottobre 2020, a conclusione della procedura di gara, gestita dalla centrale unica di committenza, istituita dal consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 soc. a.r.l., cui questo Ente aderisce, si procedeva all'aggiudicazione definitiva, sotto riserva di legge, dei lavori di consolidamento, manutenzione straordinaria e risanamento conservativo della chiesa Sant'Anna – nel comune di Alia (PA), all'operatore economico SURON srl con sede in Palermo, che aveva presentato un ribasso del 22,238 per cento, quindi un'offerta economica pari a un importo netto dieuro 294.118,50, oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari a euro 68.143,55, per un importo contrattuale, pertanto, determinato in euro 362.262,05, oltre IVA;
- che con nota prot. n. 17348 del 17 dicembre 2020, il Responsabile unico del procedimento ha prodotto relazione istruttoria con la quale si attesta, a seguito della verifica del possesso dei prescritti requisiti, che l'aggiudicazione, di cui alla determinazione dirigenziale del settore 3 registro generale n. 533 del 1 ottobre 2020, è divenuta efficace ai sensi dell'art. 32comma 7 del nuovo codice dei contratti;
- che in data 12 febbraio 2021 (Rep. n. 8/2021-registrato presso l'Ufficio Territoriale di Palermo 2, Serie: IT Numero: 6266 del 27 febbraio 2021) è stato sottoscritto il contratto tra il Comune e la Ditta SURON srl;
- che i lavori consegnati in data 11 novembre 2020, sono stati concretamente iniziati in data 12 aprile 2021;

RILEVATO che durante la fase di esecuzione dei lavori, con decisioni assunte diconcerto dalla direzione dei lavori, il RUP e l'Amministratore parrocchiale pro-tempore, sono stati evidenziati alcuni provvedimenti finalizzati ad un miglioramento dell'opera;

VISTE le note (prot. Ente n. 10770 dell'1 agosto 2022 e integrazione prot. Ente n. 13209 del 21 settembre 2022),
 trasmesse
 al RUP, con la quale la Direzione dei lavori (Raggruppamento temporaneo di professionisti-Studio Faraone capogruppo), ha trasmesso perizia di variante dell'opera in oggetto;

RICHIAMATA integralmente la deliberazione della Giunta municipale n. 131 del 19 ottobre 2022 di approvazione perizia di variante in corso d'opera dei lavori inerente l'intervento per il "consolidamento, manutenzione straordinaria e risanamento conservativo della chiesa s. Anna" nel comune di alia, (art. 149, comma 2, del decreto legislativo n. 50/2016) CUP:F95E15000000002-C.I.G: 8227402AE7, il cui quadro economico risulta il seguente:

SOMMANO LAVORI	€	451.866,19
-----------------------	----------	-------------------

·Oneri di sicurezza	€	117.204,07
·Restano lavori a base d'asta a lordo	€	334.662,12
·Ribasso d'asta (-22,238%)	€	74.422,16
· Importo dei lavori a netto del ribasso d'asta	€	260.239,96
·Oneri di sicurezza	€	117.204,07
Importo complessivo contrattuale	€	377.444,03

A)	LAVORI A MISURA			
	A1) – importo dei lavori complessivo contrattuale	€		377.444,03
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
	Competenze tecniche D.L. e C.S.E.	€	44.668,89	
	Verifiche e collaudo	€	1.906,76	
	Perizia	€	6.346,76	
	Incentivo art. 113 (50% dell'80% del 2% dei lavori)	€	7.141,96	
	Oneri di accesso a discarica	€	3.000,00	
	I.V.A. (10%) sui lavori [377.444,03* 0,10]	€	37.744,40	
	I.V.A. (22%) su spese tecniche	€	12.108,65	
	C.N.P.I.A. su spese tecniche	€	12.116,90	
	Totale somme a disposizione	€	115.034,32	€ 115.034,32
	TOTALE QUADRO ECONOMICO RIMODULATO (A+B)	€		492.478,34
C)	Economie di gara (ribasso d'asta e relative imposte)	€		92.521,66
	IMPORTO TOTALE (A+B+C)	€		585.000,00

- che, come si evince dal “quadro di confronto” i lavori, della stessa natura di quelli del progetto originario, pari a netti euro 362.262,05 comprensivi degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 68.143,55, a seguito della sottoscrizione del primo atto di sottomissione sottoscritto in data 21 ottobre 2022, diventano euro 377.444,03 comprensivi degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 117.204,07 con un maggiore importo rispetto all'importo contrattuale di euro 15.181,98 pari al 4,19 per cento, inferiore al limite del 20 per cento previsto dal comma 2, dell'art. 149 del decreto legislativo n. 50/2016;

- che con il medesimo atto di sottomissione il tempo per l'esecuzione dei lavori veniva novato a di giorni 198 (centonovantotto), per cui la scadenza per l'ultimazione dei lavori veniva a scadere il 21 novembre 2022, successivamente prorogata a seguito di richiesta dell'impresa e parere del D.L. e del RUP che ha concesso un'ulteriore proroga di giorni 15 per cui la scadenza per ultimazione dei lavori veniva fissata al 6 dicembre 2022;

- che con nota pec del 2 dicembre 2022 l'impresa Suron srl comunicava l'avvenuta ultimazione dei lavori in pari data, tranne alcune lavorazioni residuali, che non inficiavano l'utilizzo del bene e per quali sono stati assegnati ulteriori 45 giorni decorrenti dalla data del 2 dicembre 2022 a scadere il giorno 16 gennaio 2023;

- che con nota trasmessa a mezzo pec in data 11 gennaio 2023 l'impresa Suron srl comunicava l'avvenuta ultimazione delle lavorazioni residuali in pari data;

VISTO lo stato finale dei lavori eseguiti a tutto l'11 gennaio 2023, redatto dal Direttore dei lavori in data 27 gennaio 2023, munita di visto di accettazione dell'impresa e confermata dal RUP, per un importo complessivo netto dei lavori pari ad euro 377.375,36 a detrarre i n. 1 certificato di anticipazione somme e n. 4 certificati di pagamento per l'importo complessivo di euro 366.472,50 e che pertanto risulta un credito a carico dell'impresa pari ad euro 10.902,86;

VISTA la relazione sul conto finale, redatta dall'Ufficio di direzione dei lavori in data 27 gennaio 2023, munita di visto di accettazione dell'impresa e confermata dal RUP, dal quale risulta che durante il corso dei lavori sono stati emessi complessivamente n. 1 certificato di anticipazione somme e n. 4 certificati di pagamento per l'importo complessivo di euro 366.472,50;

VISTO il verbale di visita di collaudo presso il cantiere dell'8 maggio 2023 redatto dal Direttore dei lavori munita di visto di accettazione dell'impresa e confermata dal RUP dal quale si evince che le opere realizzate sono state eseguite in conformità ai documenti, grafici di progetto e perizia di variante e che gli stessi sono stati eseguiti a regola d'arte;

VISTO il certificato di regolare esecuzione, relazione, visita e collaudo redatto dal Direttore dei lavori in data 10 maggio 2023, munita di visto di accettazione dell'impresa e confermata dal RUP, con il quale si collaudano i lavori eseguiti dall'impresa SURON srl con sede in Palermo, in base al contratto stipulato in data 12

febbraio 2021 rep. 8/2021 e registrato in Palermo il 27 febbraio 2021 al n. 6266, serie IT, e dal quale si evince che il credito residuo dell'impresa ammonta ad euro 10.902,86;

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta municipale n. 207 del 6 dicembre 2023 è stato approvato lo stato finale, la relazione sul conto finale, il verbale di visita di collaudo e il certificato di regolare esecuzione dei lavori di "consolidamento, manutenzione straordinaria e risanamento conservativo della chiesa S. Anna" nel comune di Alia. CUP:F95E15000000002- C.I.G: 8227402AE7;

DATO ATTO:

- che con nota prot. n. 11768 del 24 agosto 2022 è stata inoltrata al Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, Dipartimento delle opere pubbliche, Direzione generale per regolazione dei contratti pubblici e vigilanza sulle grandi opere, richiesta di accesso al fondo per l'adeguamento dei prezzi in relazione agli interventi di cui all'art. 26, comma 4, lett. b del decreto- legge 17 maggio 2022 n. 50, per euro 14.204,89 quale primo acconto;

- che con reversale n. 637 del 23 maggio 2023 il Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, Dipartimento delle opere pubbliche, Direzione generale per regolazione dei contratti pubblici e vigilanza sulle grandi opere, ha assegnato la somma di euro 7.102,44 pari al 50 per cento dell'importo richiesto;

- che con reversale n. 1881 del 31 dicembre 2023 il Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, Dipartimento delle opere pubbliche, Direzione generale per regolazione dei contratti pubblici e vigilanza sulle grandi opere, ha assegnato la somma di euro 7.102,44 pari al saldo della richiesta di acconto;

DATO ATTO ATRESI:

- che in data 30 gennaio 2023 con codice univoco "FONDO-ED2-ART26BA1953FD41D1371308cc8b9424250d9d8af7d" è stata inoltrata al Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, Dipartimento delle opere pubbliche, Direzione generale per regolazione dei contratti pubblici e vigilanza sulle grandi opere, richiesta di accesso al fondo per l'adeguamento dei prezzi in relazione agli interventi di cui all'art. 26, comma 4, lett. b del decreto- legge 17 maggio 2022 n. 50, per euro 28.970,70 quale richiesta stato finale;

- che con provvisorio di incasso n. 1889 del 21 ottobre 2024 il Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, Dipartimento delle opere pubbliche, Direzione generale per regolazione dei contratti pubblici e vigilanza sulle grandi opere, ha assegnato la somma di euro 14.485,35 pari al 50 per cento dell'importo richiesto;

ACCERTATO che con provvisorio di incasso n. 2273 del 6 agosto 2025 il Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, Dipartimento delle opere pubbliche, Direzione generale per regolazione dei contratti pubblici e vigilanza sulle grandi opere, ha assegnato la somma di euro 14.485,35 pari al saldo dell'importo richiesto;

VISTO:

· Il decreto legge n. 73 del 25 maggio 2021, convertito nella Legge n. 106 del 23 luglio 2021 (Decreto sostegni bis) Art. 1-septies rubricato "Disposizioni urgenti in materia di revisione dei prezzi dei materiali nei contratti pubblici", con il quale è stato introdotto un meccanismo (straordinario) di compensazione dei prezzi, per far fronte ai rincari dei costi dei materiali da costruzione più utilizzati nel settore delle opere pubbliche;

· Il Decreto legge n.50 del 17 maggio 2022, recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi Ucraina» e, in particolare, l'art. 26 prevede che, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, per i lavori aggiudicati sulla base di offerte con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, gli stati di avanzamento dei lavori, afferenti alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, devono essere adottati, applicando i prezzi regionali, aggiornati ai sensi del comma 2 dello stesso articolo, riconoscendo un ristoro nella misura del 90%, fermo restando che, nelle more dell'emanazione dei prezziari medesimi, verrà riconosciuta alle imprese la compensazione, secondo la disciplina del comma 3 che recita:

"Nelle more della determinazione dei prezziari regionali ai sensi del comma 2 e in deroga alle previsioni di cui all'articolo 29, comma 11, del decreto-legge n. 4 del 2022, le stazioni appaltanti, per i contratti relativi a lavori, ai fini della determinazione del costo dei prodotti, delle attrezzature e delle lavorazioni, ai sensi dell'articolo 23, comma 16, del decreto legislativo n. 50 del 2016, incrementano fino al 20 per cento le risultanze dei prezziari regionali di cui al comma 7 del medesimo articolo 23, aggiornati alla data del 31 dicembre 2021. Per le finalità di cui al comma 1, qualora, all'esito dell'aggiornamento dei prezziari ai sensi del comma 2, risulti nell'anno 2022 una variazione di detti prezziari rispetto a quelli approvati alla data del 31 dicembre 2021 inferiore ovvero superiore alla percentuale di cui al primo periodo del presente comma, le stazioni appaltanti procedono al conguaglio degli importi riconosciuti ai sensi del medesimo comma 1, in occasione del pagamento degli stati di avanzamento dei lavori afferenti alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure successivamente all'adozione del prezzario aggiornato";

RITENUTO, pertanto di accertare la somma di euro 14.485,35 al capitolo 1006 "Fondo esterno per adeguamento prezzi art. 26 d.l. n.50 del 17 maggio 2022 - magg. Oneri agg. Prezziari proc. Affid. Oo.pp.." del bilancio 2024/2026";

EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano Triennale 2025/2027 di prevenzione della corruzione dell'illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 11 del 29 gennaio 2025, con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile del settore, dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all'oggetto della presente proposta di determinazione;

DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell'art.147-bis del decreto legislativo n. 267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 51, commi 2 e 3, della legge n.142/1990, come modificato dall'art. 6 della legge n.127/1997, recepita dalla legge regionale n.23/1998, l'espletamento degli atti di gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;

ATTESO:

-che con deliberazione della Giunta municipale n.36 del 14 aprile 2022, sono stati approvati la Riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell'Ente e il funzionigramma anno 2022;

-che con determinazione sindacale n. 297 del 9 maggio 2022, sono stati nominati, con decorrenza 10 maggio 2022, i Responsabili di posizione organizzativa del settore 1, "Affari generali", settore 2, "Affari finanziari e tributi," settore 3, "Infrastrutture territorio e ambiente", settore 4, "Attività produttive" e al contempo, tra gli altri, è stato affidato al Segretario il Servizio "urbanistica abusivismo servizi a rete" e il Servizio "affari legali e contenzioso";

-che con determinazione dirigenziale del Segretario registro generale n.444 del 12 luglio 2022, è stata disposta l'assegnazione e/o la riassegnazione complessiva del personale in servizio, a seguito della revisione della macrostruttura organizzativa dell'Ente anno 2022;

-con determinazione sindacale n. 727 del 31 ottobre 2023, si è provveduto, con decorrenza dal 1 novembre 2023, alla nomina del Responsabile di posizione organizzativa del settore 3, "Infrastrutture territorio e ambiente";

VISTO il DUPS Documento Unico di Programmazione approvato con verbale del Consiglio Comunale n. 81 del 14 novembre 2024;

DATO ATTO che il bilancio di previsione 2025-2027 è stato approvato con atto del Consiglio comunale n. 97 del 17 dicembre 2024;

DATO ATTO che il Comune di Alia, con deliberazione del Consiglio comunale n. 96 del 17 dicembre 2024, dichiarata immediatamente esecutiva, ha approvato la rimodulazione del piano di riequilibrio finanziario pluriennale PRFP 2022 -2026 ai sensi del comma 7 bis 243-quater del Tuel approvato dal decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione siciliana";

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 "Norme sull'ordinamento degli enti locali";

VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive modifiche;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" che, tra le altre cose, reca norme in materia di "ordinamento finanziario e contabile";

VISTO il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta comunale n.138 del 29 agosto 2011;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.20 del 31 marzo 2016;

VISTO lo statuto comunale vigente;

TUTTO ciò premesso e considerato;

PROPONE

1-di approvare ai sensi e per gli effetti dell'art.3 della legge regionale n.7/2019, le motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2-di prendere atto , di conseguenza del provvisorio di incasso n. 2273 del 6 agosto 2025 , con la quale il Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, Dipartimento delle opere pubbliche, Direzione generale per regolazione dei contratti pubblici e vigilanza sulle grandi opere, ha assegnato la somma di euro 14.485,35 pari al saldo dell'importo richiesto;

3-di accertare, la somma di euro 14.485,35 al capitolo 1006 "Fondo esterno per adeguamento prezzi art. 26 d.l. n.50 del 17 maggio 2022 - magg. Oneri agg. Prezziari proc. Affid. Oo.pp.." del bilancio 2025/2027", annualità 2025;

4- di impegnare , la somma di euro 14.485,35 al cap. 2507.1 "Fondo esterno per adeguamento prezzi art. 26 d.l. n.50 del 17 maggio 2022 - magg. Oneri agg. Prezziari oo.pp."del bilancio 2025/2027", annualità 2025;

5-di dare atto:

-che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2025/2027 di prevenzione della corruzione e dell'illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 11 del 29 gennaio 2025, con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile di settore dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all'oggetto della presente determinazione;

-della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell'art.147-bis del decreto legislativo n.267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore 3 della stessa costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

-che il responsabile del procedimento di cui all'art.5 della legge regionale n.7/2019 viene individuato nella dipendente Maria Grazia Gibiino" Area degli esecutori esperti";

-che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio, sul sito internet ai sensi della legge regionale n.11/2015, nonché alla scadenza dei termini di legge sul sito istituzionale dell'Ente, sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi del decreto legislativo n.33/2013.

Alia, 15 settembre 2025

IL RESPONSABILE DELPROCEDIMENTO Maria Grazia GIBIINO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui sopra;

DATO ATTO della sua regolarità tecnica;

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;

VISTA la determinazione sindacale n.727 del 31 ottobre 2023 avente ad oggetto "conferimento incarico di posizione organizzativa Settore 3 -Infrastrutture Territorio ed ambiente", con la quale viene nominato, Responsabile del Settore 3, l'Ingegnere Angelo Castiglione ;

TUTTO ciò premesso e considerato;

DETERMINA

-di approvare e fare propria la proposta di determinazione di cui sopra, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

Alia, 15 settembre 2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 Incaricato di Funzioni Dirigenziali Ing. Angelo CASTIGLIONE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Presa atto dell'istruttoria predisposta dal competente Responsabile del servizio:

- esprime parere **Favorevole** in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del decreto legislativo n.267/2000;

- attesta, ai sensi dell'art. 183, commi 6 e 7, del decreto legislativo n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000:

Capitolo	CIG / CUP	Importo	Impegno
2507.1 FONDO ESTERNO PER ADEGUAMENTO PREZZI ART. 26 D.L. N.50 DEL 17 MAGGIO 2022 - MAGG. ONERI AGG. PREZZIARI OO.PP.. U.2.03.01.02.001 Contributi agli investimenti a Regioni e province autonome		14.485,35	2025.866.1.

In relazione al Disposto di cui all'art. 179, comma 3 del TUEL, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si attesta l'avvenuta registrazione dell'accertamento di entrata contenuta in questo provvedimento con i seguenti accertamenti contabili che sono stati regolarmente registrati sui rispettivi capitoli.

Capitolo	CIG / CUP	Importo	Accertamento
1006.0 FONDO ESTERNO PER ADEGUAMENTO PREZZI ART. 26 D.L. N.50 DEL 17 MAGGIO 2022 - MAGG. ONERI AGG. PREZZIARI PROC. AFFID. OO.PP.. E.4.05.04.99.999 Altre entrate in conto capitale n.a.c.		14.485,35	2025.1533.1.

Dalla Residenza Municipale, 16-09-2025

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Dott.ssa MINNUTO MARIA GRAZIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.